
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Заводской

от 27.10.2010                           №84 

О муниципальной антитеррористической
комиссии и мерах по защите населения и 
территории Заводского сельского
поселения от терроризма и экстремизма

     Во исполнение Федеральных Законов от 06.03.2006 №35–ФЗ «О противодействии терроризму»
и от 25.07.2002. №114–ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Постановления
Правительства РФ №1040 от 15.09.1999 «О мерах по противодействию терроризму», Закона
Томской области от 11.11.2005 №206-ФЗ «О защите населения и территорий Томской области от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях реализации неотложных
мер по усилению общественной безопасности, защите населения и территории поселения от
терроризма, экстремизма, обеспечения надежной защиты и охраны критически важных объектов,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав муниципальной антитеррористической комиссии  согласно приложению №1.
2. Утвердить Положение о муниципальной антитеррористической комиссии Заводского сельского
поселения, приложение №2.
3. В целях немедленного реагирования на обострение обстановки и осуществления
взаимодействия с силовыми структурами выделить из состава муниципальной
антитеррористической комиссии и утвердить состав постоянно действующей оперативной группы
муниципальной антитеррористической комиссии Заводского сельского поселения согласно
приложению №3.
4. Утвердить перечень критически важных для национальной безопасности объектов (КВО) МО
Заводского сельского поселения, приложение № 4.
5. Руководителям критически важных объектов, согласно перечню, необходимо организовать
работу по созданию антитеррористических групп, либо назначить выделенных работников,
которые будут заниматься вопросами защиты объекта. Перечень вопросов по защите и охране
критически важных объектов, которые необходимо решать антитеррористическим группам либо
выделенным работникам данных объектов согласно приложению №5.
6. Уполномоченному на решение вопросов ГО и ЧС ПБ поселения Осташеву В.Г, ознакомить
руководителей  КВО с требованиями, предъявляемыми к организации работы по обеспечению
защиты и безопасности объектов и обеспечить необходимыми методическими указаниями и
рекомендациями по разработке планов повышения защищенности критически важных объектов.
7. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава  поселения Л.В. Савельева

В.Г. Осташев



2

3-91-25 
Рассылка:
администрация – 3  Василенко – 1 Сухушина 1 Аляров-1 Осташев -1
Савельева – 1                  Тимошенко – 1 Яковлева -1

                                                                                                                        Приложение №1
к постановлению  Главы поселения

                                                                                                      от  27.10.2010 №84

СОСТАВ
 Муниципальной антитеррористической комиссии 

Заводского сельского поселения

№
п/
п

Фамилия, имя, отчество Должность телефон
служебный домашни

й
1. Савельева Лариса Викторовна Глава поселения –

председатель комиссии 3-91-66 3-91-64
2. Сухушина Лариса Николаевна Управляющий делами

администрации поселения –
зам. председателя комиссии

3-91-34 2-11-14

3. Аляров Эльдар Шахинович
(по согласованию)

Участковый милиции - зам.
председателя комиссии 2-22-63 3-71-56

4. Осташев Виталий Георгиевич Специалист 1 категории
администрации поселения –
секретарь комиссии

3-91-25 3-91-88

5. Яковлева Мария Федоровна
(по согласованию)

Директор Заводской СОШ –
член комиссии                         3-91-94 3-91-92

6.  Василенко Ольга Павловна
(по согласованию)

Директор Нельмачевской 
ОШ – член комиссии 3-71-90 3-71-64

7. Тимошенко Лариса
Викторовна

Заведующая МУК МО
«Заводское сельское
поселение» «Прокопский
сельский клуб» - член
комиссии

2-78-51 3-96-54

Управляющий делами Л.Н. Сухушина



3

                                                                                                                     Приложение №2
                                                                                          к постановлению Главы поселения 

                                                                                                       от 27.10.2010 .№84

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОЙ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ  КОМИССИИ

ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ

          1.1 Муниципальная антитеррористическая комиссия (далее именуется – Комиссия) создана
для координации деятельности органов исполнительной власти Заводского сельского поселения,
структурных подразделений и должностных лиц федеральных органов власти в целях выявления,
предупреждения и пресечения проявлений терроризма и экстремизма.
          1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и
нормативными правовыми актами  Томской области, а также настоящим Положением.
          1.3. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с органами местного
самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм
собственности, а также с общественными объединениями.

2. ОСНОВНЫЕ  ЗАДАЧИ  КОМИССИИ

          2.1. Планирование и осуществление мероприятий по выявлению, предупреждению и
пресечению проявлений терроризма и экстремизма  на территории Заводского сельского
поселения.
          2.2. Разработка планов и предложений по совершенствованию системы мер безопасности  и
защиты населения от проявлений терроризма и экстремизма.
          2.3.  Координация деятельности органов исполнительной власти Заводского сельского
поселения, структурных подразделений и должностных лиц федеральных органов власти по
осуществлению мероприятий противодействия проявления терроризма и экстремизма на
территории поселения.

3. ПРАВА  КОМИССИИ

          3.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, направленные на координацию
действий органов исполнительной власти Заводского сельского поселения, структурных
подразделений и должностных лиц федеральных органов власти в области предупреждения,
пресечения и ликвидации последствий террористических актов и экстремистских проявлений. 



4

          3.2. Запрашивать у органов исполнительной власти местного самоуправления иных
государственных и негосударственных учреждений и организаций информацию, необходимую для
работы Комиссии.
          3.3. Создавать рабочие группы для решения вопросов, относящихся к компетенции 
Комиссии, определять регламент работы этих групп.
          3.4. Привлекать специалистов предприятий, учреждений и организаций Заводского
сельского поселения (по согласованию с их руководителями) для предупреждения, пресечения и
ликвидации последствий террористических актов и экстремистских. 

4.  ОРГАНИЗАЦИЯ  РАБОТЫ  КОМИССИИ

          4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы,
утвержденным ее председателем.
          4.2. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал, либо при необходимости
экстренного рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции.
          4.3. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало не менее двух
третей присутствующих на заседании членов Комиссии.
          4.4. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется теми структурными
подразделениями органов исполнительной власти Заводского сельского поселения, структурных
подразделений и должностных лиц федеральных органов власти, в ведении которых находятся 
вопросы повестки дня. Материалы представляются председателю Комиссии не позднее чем за
пять дней до проведения заседания.
          4.5. Протоколы заседаний и решений Комиссии доводятся до членов Комиссии.
          4.6. В случае необходимости к участию в заседаниях Комиссии, помимо постоянных членов,
могут привлекаться руководители предприятий, учреждений и организаций, имеющих силы и
средства для предупреждения, пресечения и ликвидации последствий террористических актов.
          4.7. Для непосредственного управления силами и средствами, привлекаемыми для
проведения антитеррористических операций и ликвидации последствий террористической
деятельности Комиссия образует из членов постоянно действующую оперативную группу.
Порядок деятельности оперативной группы определяется положением  об оперативной группе
разрабатываемым РОВД Парабельского района.
          Оперативную группу Комиссии возглавляет заместитель председателя Комиссии –
участковый уполномоченный Парабельского РОВД.

Управляющий делами Л.Н. Сухушина



5

                                                                                                                   Приложение №3
                                                                                            к постановлению Главы поселения 

                                                                                                     от  27.10.2010 №84

СОСТАВ
постоянно действующей оперативной группы муниципальной 

антитеррористической комиссии  Заводского сельского поселения

№
п/
п

Фамилия, имя, отчество Должность телефон
служебный домашни

й
1. Аляров Эльдар Шахинович

(по согласованию)
Участковый милиции -
зам. председателя
комиссии

2-22-63 3-71-56

2. Савельева Лариса Викторовна Глава поселения –
председатель комиссии 3-91-66 3-91-64

3. Сухушина Лариса Николаевна Управляющий делами
администрации
поселения – зам.
председателя комиссии

3-91-34 2-11-14

4. Осташев Виталий Георгиевич Специалист 1 категории
администрации
поселения – секретарь
комиссии

3-91-25 3-91-88



6

Управляющий делами Л.Н. Сухушина



                                                                                                                                                                                             Приложение №4
                                                                                                                                                                    к постановлению  Главы поселения

                                                                                                                                                                                от 27.10.2010 №84

ПЕРЕЧЕНЬ
Критически важных для национальной безопасности объектов

МО Заводского сельского поселения

№
п/
п

Наименование
объекта

(ведомственная       
принадлежность)

Юридический адрес
объекта,

руководитель

Класс
опасности

(согласно пост.
ПР.РФ №1094)

Количество
населения

попадающего в
зону ЧС (чел.)

Возможный  
ущерб

(тыс. руб)

Класс
опасности
(согласно

приказа МЧС
№105)

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8
I.  Объекты с массовым пребыванием людей

1. Заводская средняя
общеобразовательная
школа
Районный отдел
образования

636608, Томская область,
Парабельский район, п.
Заводской, ул. Мира, 3
Яковлева Мария         
Федоровна
Тел. 3-91-94, 3-91-95

объектовая до 130 - IV -

2 Нельмачевская
общеобразовательная
школа
Районный отдел
образования

636633, Томская область,
Парабельский район, с.
Нельмач, пер.
Школьный, 4
Василенко Ольга      
Павловна
Тел. 3-71-90

объектовая до 60 - IV -

3. Нельмачевский сельский
клуб
Заводское сельское
поселение

636633, Томская область,
Парабельский район, с.
Нельмач, ул. Сибирская,
22

объектовая - IV -



8

Паламарчук Ольга  
Александровна
Тел. 3-71-18

1 2 3 4 5 6 7 8
4. Прокопский сельский

клуб 
Заводское сельское
поселение

636632, Томская область,
Парабельский район,
д.Порокоп, ул.
Центральная, 18
Тимошенко Лариса 
Викторовна 
Тел. 2-78-51

объектовая 50 - IV -

5. Заводской сельский
клуб
Заводское сельское
поселение

636608, Томская область,
Парабельский район, п.
Заводской, ул. 60 лет
СССР, 17
Морозова Наталья
Александровна

объектовая 50 - IV -

Управляющий делами Л.Н. Сухушина



9

                                                                                                                                                                                                    Приложение №5
                                                                                                                                                                            к постановлению Главы поселения

 от 27.10.2010 №84

ПЕРЕЧЕНЬ
вопросов по защите и охране критически важных объектов,

которые необходимо решать антитеррористическим группам либо 
выделенным работникам данных объектов

          1.  Разработка  оперативных  документов по защите и охране объекта;

          3. Определять и оформлять, в виде инструкций, порядок действий руководства, дежурного персонала и работников, в том числе
взаимодействия с силовыми структурами и  администрацией поселения при возникновении террористического акта или чрезвычайной ситуации;

          4. Проведение, в установленном порядке, тренировок по отработке действий по различным вводным и сценариям возможных
террористических актов;

          5. Мониторинг обстановки на объекте;

          6. Предупредительно – профилактическая  работа в трудовом  коллективе объекта; 

          7. Представлять руководство объекта в антитеррористической комиссии поселения;  



10

Управляющий делами Л.Н. Сухушина


